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BALANCO PATRIMONIAL
Periodo: 01/01/2021 até 31/12/2021

IPREVI

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DOS SERV. PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VICOSA

ATIVO

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos Temporarios a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

Exercicio Atual

340.000,64
0,00
3.346.918,77
70.776.410,05
11.303,32
0,00
74.474.632,78

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.729.861,87
0,00
0,00
1.729.861,87

76.204.494,65

Exercicio Anterior

1.497.125,71
0,00
2.574.499,70
66.938.788,35
11.303,32
0,00
71.021.717,08

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.705.649,97
0,00
0,00
1.705.649,97

72.727.367,05

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante
Obrigacgoes Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagoes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
Obrigag6es Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Nao Circulante

Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agbes / Cotas em Tesouraria
Total do Patrimoénio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio Atual

3.470,80

72.155.781,08
0,00
0,00
72.155.781,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.920.389,86
-8.971.489,93
12.891.879,79
0,00

0,00
3.920.389,86

76.204.494,65

Exercicio Anterior

1.998.457,97
0,00
3.190,00
0,00

0,00

0,00
8.918,74
2.010.566,71

0,00
0,00
0,00
0,00

57.824.920,55
0,00
0,00
57.824.920,55

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12.891.879,79
16.077.112,58
-3.185.232,79
0,00
0,00
12.891.879,79

72.727.367,05
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BALANCO PATRIMONIAL
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DOS SERV. PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VICOSA

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual
Ativo(l)

Ativo Financeiro 71.116.410,69

Ativo Permanente 5.088.083,96
Total do Ativo 76.204.494,65
Passivo(ll)

Passivo Financeiro 134.901,56

Passivo Permanente
Total do Passivo

72.155.781,08
72.290.682,64

Saldo Patrimonial(lll) = (1 - Il) 3.913.812,01

Exercicio Anterior

68.435.914,06
3.718.641,40
72.154.555,46

2.010.842,06
57.824.920,55
59.835.762,61

12.318.792,85

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO
(Lei n2 4.320/1964)

Exercicio Atual
Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias recebidas 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00
Direitos Contratuais 0,00
Demandas Judiciais 0,00
Outros atos potenciais ativo 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00

Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00
Obrigag6es conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00
Obrigagdes contratuais 0,00
Demandas Judiciais 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00

Exercicio Anterior

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n2 4.320/1964)

FONTES DE RECURSOS
Exercicio Atual

100 - Recursos Ordinarios 0,00
103 - Contribuigéo para o Regime Proprio de Previdéncia Social (RPPS): Patr 69.308.584,57
105 - Taxa de Administragdo do RPPS 1.672.924,56

Total das Fontes de Recursos 70.981.509,13

Exercicio Anterior

516.885,37
65.169.858,24
738.328,39

66.425.072,00

EDIVALDO ANTONIO DA SILVA ARAUJO
CPF: 983.642.866 68
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