



INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DOS SERV. PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VICOSA BALANÇO PATRIMONIAL

Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

ATIVO		
, .	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	340.000,64	1.497.125,71
Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	3.346.918,77	2.574.499,70
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	70.776.410,05	66.938.788,35
Estoques	11.303,32	11.303,32
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Total do Ativo Circulante	74.474.632,78	71.021.717,08
Ativo Não Circulante		
Realizável a Longo Prazo		
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Imobilizado	1.729.861,87	1.705.649,97
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	1.729.861,87	1.705.649,97
TOTAL DO ATIVO	76.204.494,65	72.727.367,05

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante	Exercício Atual	Exercício Anterior
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	3.470,80	1.998.457,97
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0.00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	547,20	3.190,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Transferências Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	124.305,71	8.918,74
Total do Passivo Circulante	128.323,71	2.010.566,71
Passivo Não Circulante		
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Transferências Fiscais a Longo Prazo	0,00 72.155.781.08	0,00
Provisões a Longo Prazo Demais Obrigações a Longo Prazo	0.00	57.824.920,55 0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	72.155.781,08	57.824.920,55
Patrimônio Líquido		
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	3.920.389,86	12.891.879,79
Superávits ou Déficits do Exercício	-8.971.489,93	16.077.112,58
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	12.891.879,79	-3.185.232,79
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido	3.920.389,86	12.891.879,79
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	76.204.494,65	72.727.367,05



Impresso em: 11/4/2023 às 7 horas e 43 minutos

Pág.: 2 de 2



INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DOS SERV. PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VICOSA BALANÇO PATRIMONIAL

Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo(I)		
Ativo Financeiro	71.116.410,69	68.435.914,06
Ativo Permanente	5.088.083,96	3.718.641,40
Total do Ativo	76.204.494,65	72.154.555,46
Passivo(II)		
Passivo Financeiro	134.901,56	2.010.842,06
Passivo Permanente	72.155.781,08	57.824.920,55
Total do Passivo	72.290.682,64	59.835.762,61
Saldo Patrimonial(III) = (I - II)	3.913.812,01	12.318.792,85

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0.00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias concedidas	0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0.00	0,00
Outros atos potenciais passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)

FONTES DE RECURSOS

Total das Fontes de Recursos	70.981.509,13	66.425.072,00
105 - Taxa de Administração do RPPS	1.672.924,56	738.328,39
103 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): Patr	69.308.584.57	65.169.858.24
100 - Recursos Ordinários	Exercicio Atual 0,00	516.885,37

EDIVALDO ANTONIO DA SILVA ARAUJO CPF: 983.642.866 68 LUCIMARA RODRIGUES DA SILVA DIAS CRC: 087972/0-0 - MG

